令和元年 10 月 愛西市教育委員会 定例会 会議録

開会日時  令和元年１０月１１日（金） 午前 １０時４５分

閉会日時  令和元年１０月１１日（金） 午前 １１時３５分

場  所  愛西市役所 南館２階 会議室２－５

■ 出席委員    教育長           平 尾  理

          委 員           平 野 英 治

          委 員           杉 方 南 衣

          委 員           渡邉祐香理

          委 員           水 谷 朋 和

■ 説明のために出席した職員

教育委員会  教育部長          大 鹿 剛 史

学校教育課主幹       髙 木 久 彰

スポーツ課長        近藤ゆかり

学校教育課長補佐      堀 田  毅

生涯学習課長補佐      丸山小百合

■ 傍聴者     ４名

   1

１ 開会

２ 前回会議録の承認

３ 教育長報告

４ 議事

（１） 愛西市教育委員会後援名義使用について

（２） 区域外就学について（非公開）

（３） 就学校の変更申請について（非公開）

（４） 平成３１年度全国学力・学習状況調査について（非公開）

（５） その他

５ 閉会

   2

（教育部長）

（教育部長）

【教育長】

【教育長】

（スポーツ課長）

【教育長】

【教育長】

【教育長】

（学校教育課長補佐）

（スポーツ課長）

（生涯学習課長補佐）

【教育長】

１．開会

 開会宣言する。

２．前回会議録の承認

前回会議録について、事前にお手元にお届けしましたが、お気づきの点

やご異議はなく、ご署名をいただきましたので、ご報告いたします。

３．教育長報告

・９月２１日に行われました第２回小中学校規模等適正化地域説明会に

ついては、９月３０日の臨時教育委員会にて報告をさせていただきまし

た。八開・立田地区で説明をさせていただきましたが、地域の方たちの

ご意見から、現状では、理解を得るには難しい状況にあるという思いが

ある一方、もっとスピード感を持って事を進めて欲しいというご意見も

ありました。我々としましては、今後、地域説明会では説明しきれなか

った事も多々ありますので、ご希望がありましたら、喜んで話し合いに

臨みたいと思います。さらに丁寧な説明を行っていきたいと思います。

４．議事

（１）愛西市教育委員会後援名義使用について を議題とします。これ

らのうち、新規のものについて各事務局より説明をお願いします。

（資料１－８事業名「令和２年度全国中学校総合体育大会相撲大会」よ

り説明。）

何か質疑はありますか。

≪全委員異議なし≫

異議もないようですので、承認します。

その他、過去に承認した実績のある事業ですが、事務局より何かありま

すか。

特にありません。

次に、（２）「区域外就学について（非公開）」を議題とします。

この件に関しましては、個人情報のため、非公開とさせていただきます。

   3

【教育長】

【教育長】

【教育長】

【教育長】

（学校教育課長補佐）

（生涯学習課長補佐）

（スポーツ課長）

（傍聴者４名、退室）

事務局より説明をお願いします。

次に、（３）「就学校の変更申請について（非公開）」を議題とします。

こちらの件に関しましても、個人情報のため、非公開とさせていただき

ます。

次に、（４）「平成３１年度全国学力・学習状況調査について（非公開）」

を議題とします。

こちらの件に関しましても、非公開とさせていただきます。

次に、（５）「その他」を議題とします。事務局から何かありますか。

本日、「教育委員会制度のあらまし」（第３２版）につきまして、本日最

新のものをお配りさせていただきましたので、ご一読いただきたいと思

います。

生涯学習課から３点ご連絡させていただきます。

まず、社会教育講演会のお知らせということで、１０月２６日（土）に

文化会館にて１３時半から講演会を開催致します。今年は、2016 リオデ

ャネイロパラリンピック柔道 60 ㎏以下級銀メダリストで、現在は愛知県

立名古屋盲学校教諭の廣瀬誠様をお迎え致します。動画や写真を交えて、

とても親しみやすく感動的なお話をしていただく予定でいますので、皆

様にもご来場いただき、聞いていただきたいと思います。

次に、文化祭のお知らせです。１１月２日（土）３日（日）に開催致し

ます。市民の方の発表の場として設けてありますので、ぜひご来場くだ

さい。

最後に、「生涯学習のご案内」のパンフレットでございます。文化会館や

佐織公民館、各支所、生涯学習課に置いてありますので、手にとってい

ただき、みなさんにぜひ色々な講座等に参加していただきたいと思いま

す。

１０月６日に行われました八開地区市民体育大会におかれましては、朝

から良いお天気で無事に終えることが出来ました。皆様にもご協力いた

だきまして、ありがとうございました。明日行われる予定でありました、

立田地区市民体育大会につきましては、台風１９号が接近しており残念

ながら中止となりましたが、また来年度のご協力をよろしくお願い致し

   4

【教育長】

ます。

他に議題もないようですので、以上で議事を終わりたいと思います。

次回定例教育委員会は、１０月３０日（水）になりますのでよろしくお

願いします。

５．閉会

 閉会宣言をする。